26 Mihr Yeşt’in ilk cümleleri buna örnek verilebilir. “Ahura Mazda, Spitamad Zerdüşt’e dedi ki; ben geniş

otlakları tedarik eden Mitrayı yarattım, ey Spitamad ben onu kendim Ahura Mazda kadar ibadet edilmeye
ve övülmeye layık kıldım…”, (Mihr Yeşt, 10.01). İbrahīm Pūrdāvud, Yeşthā (Tahran: İntişārāt-i

Dānişgāh-i Tehrān, 1347/1969), c.1, s.423.
27 William Malandra, Ancient Iranian Religion (Minneapolis: University of Minnesota Press, 1983),

ss.47, 55-61, 117-122; Mehmet Alıcı, Kadîm İran’da Din: Monoteizmden Düalizme Mecusi Tanrı Anlayı-

28 İbnu’l-Kelbī, Putlar Kitabı, ss.38-40; Ebū’l-Velīd el-Ezraḳī, Ahbâru Mekke: Mekke Tarihi, terc. Yunus

Vehbi Yavuz (Ankara: Ankara Okulu 2017), ss.104, 121-122; İbn Hişām el-Ḥimyerī, es-Sīretu’n-
Nebeviyye, tah. Muṣṭafā es-Saḳḳā ve diğerleri (Kahire: Mektebetu Muṣṭafā el-Bābī el-Ḥalebī, 1375/1955),

c.1, ss.78-79; Ebū’l-Fetḥ eş-Şehristānī, el-Milel ve’n-Niḥal, tah. E. ʿA. Muhennā ve ʿA. Ḥ. Fāʿūr (Kahire:

Dāru’l-Maʿrife, 1994), s.580. Ayrıca bkz. Maḥmūd Şukrī el-Ālūsī, Bulūġu’l-Erab fī Maʿrifeti Aḥvāli’l-

ʿArab, tsh. Muḥammed Behcet el-Es̱erī (Bağdat: Maṭbaʿatu Dāri’s-Selām, 1896/1314), c. 2, ss.194-195,

200-202; Şinasi Gündüz, “Cahiliye Dönemi Arap Putperestliği,” M. Mahfuz Söylemez (ed.), Cahiliye
Araplarının İlahları (Ankara: Ankara Okulu, 2016) içinde, ss.16-19. Hubel’in Mekke’ye ne zaman geti-

rildiğine dair bkz. Murat Sarıcık, “Hübel Mekke’ye Ne Zaman Getirildi?”, EKEV Akademi Dergisi 11:2

Bu kazıda bulunan Süryanice bir yazıtta ise Al-

lah’tan Mekke’nin/Bekke’nin sahibi olarak söz edilmesi dikkat çekmektedir.

30 2/el-Baḳara:126.
31 71/Nūḥ:23; Ebū’l-Meʿālī el-ʿAlevī, Beyānu’l-Edyān der Şerḥ-i Edyān ve Meẕāhib-i Cāhilī ve İslāmī,

tah. ʿAbbās İḳbāl Āştiyānī (Tahran: İntişārāt-i Revzene, 1375/1997), ss.25-26; Gündüz, Mitoloji ile İnanç

Arasında, ss.66-67; Korkut Dindi, “Nûh (as) Döneminde Cahiliye Araplarına Tevarüs Eden Putlar: Ved,

Süvâ’, Yeğûs, Yeûk ve Nesr,” M. Mahfuz Söylemez (ed.), Cahiliye Araplarının İlahları (Ankara: Ankara

Buna karşın dönemin Yahudilerinin Kâbe ve Hz. İbrahim ilişkisi

hususunda sessiz kalmaları ilginçtir. Ebū’l-Ḥasen Muḳātil b. Suleymān, Tefsīru Muḳātil b. Suleymān, tah.

ʿAbdullāh Maḥmūd Şiḥāte (Beyrut: Muʾessesetu’t-Tārīḫi’l-ʿArabī, 1423/2002), c.1, ss.147-148.
33 Orhan Atalay, “Cahiliye Döneminde Putlar ve Putçuluk,” İslâmî İlimler Dergisi 5:1 (2010), ss.94-96;

Uri Rubin, “Ḥanīfiyya and Kaʿba: An Inquiry into the Arabian Pre-Islamic Background of Dīn Ibrāhīm,”

Jerusalem Studies in Arabic and Islam 13 (1990), ss.103-107; Hawting, The Idea of Idolatry, s.21.

varlığını ifşa etmekle birlikte onu âtıl hale getirme ve bu yolla yeni tanrısal

varlıklar ihdas etmenin de yolunu açmıştır. Nitekim Cahiliye Arapları da

cihād ve’s-siyer, 87; Ebū’l-Fidāʾ İbn Kes̱īr, el-Bidāye ve’n-Nihāye, tah. ʿAlī Şīrī (Beyrut: Dāru İḥyāʾi’t-

Turās̱i’l-ʿArabī, 1408/1988), c.1, ss.190-191.
37 El-Ezraḳī, Mekke Tarihi, ss.116-117, 121; Gündüz, “Cahiliye Dönemi Arap Politeizmine Nebatilerin
Etkileri,” ss.359, 364-365; Ekrem Sarıkçıoğlu, “Kur’an’a Göre Müşrikler ve Putperestler,” İslâmî Araş-

tırmalar 1 (1986), s.29.

Firdevsī, Şāhnāme-i Firdevsī,
nşr. A. E. Bertels (Moskova: İdāre-i İntişārāt-i Edebiyyāt-i Ḫāver, 1960), c.2, ss.117-124; 170-177, 194-

199; Dick Davis, “Rustam-i Dastan,” Iranian Studies 32:2 (1999), ss.231-240; Mihirdād Bahār, Ez Usṭūre

tā Tārīḫ, nşr. Ebū’l-Ḳāsim İsmāʿīlpūr (Tahran: Neşr-i Çeşme, 1386/2008), ss.226-230.
77 Avesta dilinde Spentodata ve Pehlevice’de Spendadad şeklinde yazılan ve kutsal tarafından bahşedilen
anlamına gelen İsfendiyār, Avesta edebiyatında Yeşt metinlerinde ve sonrasında ise Pehlevī metinlerde

rastlanan bir mitolojik bir kurtarıcı karaktere sahiptir ve Zerdüşt’e iman eden Kral Viştasb’ın oğludur.

Avesta edebiyatında kendisinde inayette bulunulan bir varlık olarak takdim edilmektedir (Yeşt. 13.103).
İsfendiyār da benzer şekilde Rustem gibi mitolojik bir karakter olarak karşımıza çıkmaktadır. Ehsan

Yarshater, “Esfandīār (1),” Encyclopædia Iranica, c.8, ss.584-592; Kuls̠ūm Ġażanferī, Bonmāyehā-yi

Dīnī-yi Īrān-i Bāstān der Şāhnāme (Tahran: İntişārāt-i Dānişgāh-i Tehrān, 1394/2015), ss.215-218

bütün Cahiliye Araplarınca kabul edildiğini göz önüne sermektedir. Şüphesiz

Kur’an-ı Kerim, her şeyi var eden bir aşkın tanrının varlığının hiç kimse

78 83/el-Muṭaffifīn:13; İbn İsḥāḳ el-Muṭṭalibī, Kitābu’s-Siyer ve’l-Meġāzī, tah. Suheyl Zekkār (Beyrut:

Dāru’l-Fikr, 1356/1978), c.1, ss.200-201; İbn Hişām, es-Sīretu’n-Nebeviyye, c.1, ss.320-321, 383-384;

İbn Kes̱īr, el-Bidāye ve’n-Nihāye, c.3, ss.110; İbn Ḥabīb, en-Naḍr b. el-Ḥāris̱’i Hz. Peygamber’e suikast
düzenlemek isteyen on yedi kişiden biri olarak takdim etmektedir. İbn Ḥabīb, el-Muḥabber, c.1, ss.160-

161; İbn Ḥabīb, el-Munemmaḳ fī Aḫbāri Ḳurayş, tah. Ḫurşīd Aḥmed Fārūḳ (Beyrut: ʿĀlemu'l-Kutub,

1405/1985), c.1, ss.366, 389.
79 El-Ezraḳī, Mekke Tarihi, ss.134-135.